Nº 185, segunda-feira, 26 de setembro de 20118 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011092600008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: MÔNICA MUNIZ MELHEM. CARGO/FUNÇÃO:
Chefe de Serviço, Código DAS 101.2. ENTIDADE: Instituto Bra-
sileiro de Museus-IBRAM. PAÍS DE DESTINO: Bélgica. FINALI-
DADE DO AFASTAMENTO: monitorar montagem de exposições e
supervisionar a execução de contratos do Festival Europalia.Brasil.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 27 de setembro a 13 de outubro de
2011, incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com
ônus/MinC. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º
do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e incisos IV e V do
art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova redação dada pelo
Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997. (Processo nº:
0 1 4 1 5 . 0 11 4 6 9 / 2 0 11 - 2 6 ) .

ANNA MARIA BUARQUE DE HOLLANDA

SECRETARIA EXECUTIVA

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 658 - EXONERAR CAETANO ANTUNES RUAS DE MENE-
ZES, CPF nº 714.866.311-34, do cargo em comissão de Coordenador,
código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Mobilização e Arti-
culação em Rede, da Diretoria de Acesso à Cultura, da Secretaria de
Cidadania Cultural, a contar de 19 de setembro de 2011. (Proc. nº
01400.004519/2010-05)

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 659 - EXONERAR, a pedido, PEDRO JUNQUEIRA PESSOA,
CPF nº 054.763.656-30, do cargo em comissão de Coordenador, có-
digo DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Difusão de Direitos Au-
torais e de Acesso à Cultura, da Diretoria de Direitos Intelectuais, da
Secretaria de Políticas Culturais, a contar de 16 de setembro de 2011.
(Proc. nº 01400.006860/2009-53).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 662 - Art. 1º Designar TICIANA NASCIMENTO EGG, CPF nº
894.601.381-87, para exercer o encargo de substituta do cargo em
comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordena-
ção-Geral de Acompanhamento da Política Cultural, da Diretoria de
Estudos e Monitoramento de Políticas Culturais, da Secretaria de
Políticas Culturais, atualmente exercido por Rafael Pereira Oliveira,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na va-
cância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 363, de 30 de agosto de 2010,
publicada no DOU de 31 de maio de 2010. (Proc. nº
01400.026235/2009-23).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 663 - DESIGNAR ANIRLENIO DONIZET DE MORAIS, CPF nº
351.793.761-49, para exercer o encargo de substituto do cargo em
comissão de Coordenador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral
de Acompanhamento da Política Cultural, da Diretoria de Estudos e
Monitoramento de Políticas Culturais, da Secretaria de Políticas Cul-
turais, atualmente exercido por Ticiana Nascimento Egg, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo. (Proc. nº 01400.021620/2010-12).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 664 - NOMEAR FLÁVIA MARTINS FARIAS NUNES, CPF nº
990.609.141-04, para exercer o cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, código DAS 102.3, no Gabinete da Secretaria de Cidadania
Cultural, ficando exonerada do que atualmente ocupa. (Proc. nº
01400.000461/2007-17).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 665 - NOMEAR ROBERTA FERNANDA FONSECA DOS AN-
JOS, CPF nº 987.740.001-44, no cargo de Assistente, código DAS
102.2, na Secretaria-Executiva. (Proc. nº 01400.006991/2008-50).

VITOR PAULO ORTIZ BITTENCOURT

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso de suas atribuições que lhe confere
inciso IV, do artigo 13, do ANEXO I, do Decreto 4.121, de 07 de
fevereiro de 2002, tendo em vista o disposto no IV do art.3º da Lei nº
10520, de 17 de julho de 2002, e o inciso II, do artigo 7º, do Anexo
I do Decreto nº 3555, de 08 de agosto de 2000, resolve:

No- 310 - Art. 1º Designar a servidora ZÉLIA MARIA BARRETO,
Coordenadora, matrícula SIAPE nº 0161717, como Pregoeira, e os
servidores GUILHERME ÁLVARO DEPPE DA COSTA, Coorde-
nador Técnico, matrícula SIAPE nº 1313553, MARÍLIA MOREIRA,
Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº 1559214, MARIANA
FURUGUEM, Analista Administrativo, matrícula Siape nº 1711492,
e DANIEL DE SOUZA LUCAS, Analista Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1711491, como Pregoeiro(a)s e/ou membros da Equipe de
Apoio, encarregados de processar e julgar licitações na modalidade
PREGÃO, destinadas à aquisição de bens e serviços comuns, em
conformidade com a legislação pertinente.

Art. 2º O mandato dos Pregoeiros e dos membros da Equipe
de Apoio será de 1 (um) ano, podendo ser reconduzidos para o
período seguinte, nos termos do art.10 do Decreto nº 5450/2005.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV
e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 4.121 de 07 de fevereiro
de 2002, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 14, resolve:

No- 311 - EXONERAR: CARLA SANTOS MARQUES, CPF nº
081.654.957-55, do cargo de Assessor Administrativo, Código CA
III, da Diretoria desta Agência, a partir de 26 de setembro de 2011.

MANOEL RANGEL

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PA-
TRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, de acordo
com a Portaria n° 178, de 20 de maio de 2011, considerando a
Portaria 162 publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 -
Edição Extra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário

Oficial da União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 330 - Designar FERNANDA HEITMANN SARAIVA, CPF n°
056.330.786-24, para a Função Gratificada, código FG-1, na Su-
perintendência do IPHAN em Minas Gerais.

Nº 333 - Designar ÉRICA CRISTINA CASTILHO DIOGO, CPF nº
154.606.698-55, para o encargo de substituto eventual do Diretor,
código DAS 101.5, do Departamento de Patrimônio Material e Fis-
calização deste Instituto, em seus afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares, e na vacância do cargo, sem prejuízos das res-
pectivas atribuições.

Nº 334 - Declarar vago o cargo de Técnico, Classe "A", Padrão I,
código de vaga nº 0608334, ocupado por FLAVIANA BARRETO DE
LIRA, matricula SIAPE nº 1811606, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, com fundamento no inciso VIII do artigo 33 da
Lei 8.112/90, a contar de 09 de setembro de 2011.

Nº 335 - Exonerar, a pedido, CRISTIANE AMORIM DE SOUZA,
CPF n° 966.521.285-00, do cargo em comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, da Divisão Administrativa da Superintendência do
IPHAN em Sergipe, a contar de 12 de setembro de 2011.

Nº 336 - Designar ANAMARIA PILON, CPF nº 704.312.210-49,
para o encargo de substituto eventual do Coordenador, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento, do De-
partamento de Planejamento e Administração deste Instituto, atual-
mente ocupado por DOMINGOS SÁVIO CORDEIRO DE OLIVEI-
RA, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, e
na vacância do cargo, sem prejuízos das respectivas atribuições.

Nº 337 - Nomear LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO BORGES, CPF
n° 563.670.401-10, para o cargo em comissão de Coordenador, có-
digo DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Planejamento e Orça-
mento, do Departamento de Planejamento e Administração deste Ins-
tituto, ficando, em conseqüência, exonerado do cargo em comissão
que atualmente ocupa.

Nº 338 - Nomear JANILA BETÂNIA DE OLIVEIRA, CPF n°
028.187.216-36, para o cargo em comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Planejamento e Or-
çamento, do Departamento de Planejamento e Administração deste
Instituto.

Nº 339 - Dispensar MARCUS VINICIUS DE LAMONICA FREIRE,
CPF nº 097.939.681-68, da Função Gratificada, código FG-01, do
Centro Nacional de Folclore e Cultura Popular, do Departamento de
Patrimônio Imaterial deste Instituto.

Nº 340 - Designar VALTAIR ROMÃO DA SILVA, CPF nº
263.387.857-15, para a Função Gratificada, código FG-1, no Centro
Nacional de Folclore e Cultura Popular, do Departamento de Pa-
trimônio Imaterial deste Instituto.

Nº 341 - Dispensar CREMILDA MARTINS DE ALBUQUERQUE,
CPF nº 050.900.084-34, do encargo de substituta eventual do Su-
perintendente, código DAS 101.4, da Superintendência do IPHAN em
Pernambuco.

Nº 342 - Designar FÁBIO CHRISTIANO CAVALCANTI GONÇAL-
VES, CPF nº 023.821.944-56, para o encargo de substituto eventual
do Superintendente, código DAS 101.4, da Superintendência do
IPHAN em Pernambuco, em seus afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares, e na vacância do cargo, sem prejuízos das res-
pectivas atribuições.

Nº 343 - Dispensar DANIELA DE SIQUEIRA PERIQUITO, CPF nº
855.881.724-34, do encargo de substituta eventual do Chefe de Es-
critório, código DAS 101.2, do Escritório Técnico I de Olinda, da
Superintendência do IPHAN em Pernambuco.

Nº 344 - Designar PHILIPE SIDARTHA RAZEIRA, CPF nº
030.743.189-45, para o encargo de substituto eventual do Chefe de
Escritório, código DAS 101.2, do Escritório Técnico I de Olinda, da
Superintendência do IPHAN em Pernambuco, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares, e na vacância do cargo, sem
prejuízos das respectivas atribuições.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PA-
TRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de
2009, tendo em vista o disposto na Portaria nº 162, de 27 de maio de
2009, na Portaria n° 391, de 10 de junho de 2009, de acordo com a
Portaria n° 178, de 20 de maio de 2011, considerando a retificação do
resultado final do concurso público regido pelo Edital nº 1, de 23 de
setembro de 2009, nos termos do Edital nº 14, de 19 de setembro de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 22 de setembro de
2011, e o que consta do processo administrativo nº
01450.006874/2011-04 resolve:

No- 345 - Art. 1º Anular a nomeação da servidora Karina Nascimento
de Oliveira, matrícula Siape nº 1813242 , para o cargo efetivo de
Técnico I, área de atuação: Arquitetura e Urbanismo, Localidade:
Cuiabá- Mato Grosso, procedida nos termos da Portaria nº 215, de 11
de agosto de 2010, publicada no DOU em 12 de agosto de 2010 e, em
decorrência, exonerá-la do referido cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA EMÍLIA NASCIMENTO SANTOS

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 245, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, de acordo com a
Portaria nº 391, publicada no Diário Oficial da União, de 10 de junho
de 2009, considerando a Portaria nº 162, publicada no Boletim Ad-
ministrativo Eletrônico IPHAN nº 491 - Edição Extra, de 27 de maio
de 2009 e no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 16,
Anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, com fundamento no art. 3° da E.C. n° 47/2005 a servidora
ELISABETH SILVEIRA SCHOENARDIE, matrícula nº 0224350,
ocupante do cargo de Técnico II, Classe "S", Padrão III, CPF nº
250.683.180-00 do Quadro de Pessoal deste Instituto, (Processo nº
0 1 5 1 2 . 0 0 2 2 4 1 / 2 0 11 - 4 7

II - Declarar o cargo acima vago.

MARIA EMILIA NASCIMENTO SANTOS

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-26T05:29:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial